x v i i i . ( l x V i i i .)  a  n a g y  é s  s z e r d a h e l y i  h u s z á r - c s a l á d  c z i m e r e  1466

XVIII. (LXVIII.)

1466. FEBRUÁR 6. DIÓSGYŐR.

MÁTYÁS KIRÁLY A NAGY- ÉS SZERDAHELYI HUSZÁR-CSALÁDOKNAK CZÍMERT ÁD.

(Eredetije az Ernst-múzeumban, Budapesten. —  Turul, 1907. Ibi.)

Comissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., memorie com- 
mendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos 
considerantes fidelitates et fidelia servitia fidelium nostrorum nobilium Gregorii 
Magni et Petri Hwzar de Zerdahel per eos primum sacre dicti regni nostri Hungarie 
corone, tamdemque maiestati nostre exhibita, hec arma seu nobilitatis insignia 
que in principio seu capite presentium literarum nostrarum suis appropriatis colo- 
ribus figurata sunt et distincta prefatis Gregorio Magnó et Petro Hwzar de Zerdahel, 
ipsorumque posteritatibus universis utriusque sexus, animo deliberato ex certa 
nostra scientia dedimus, donavimus et contulimus, atque ex mera plenitudine 
nostre speciális gratie presentibus elargimur, ut ipsi, ipsorumque heredes et posteri- 
tates universe pretacta arma seu nobilitatis insignia, more aliorum regni nostri 
nobilium armis utentium, ubique in proelijs, hastiludiis, duellis, torneamentis ac 
aliis omnibus exercitiis militaribus et nobilitaribus, necnon sigilis, anulis, velis, 
cortinis, vexillis et sepulturis, ac generaliter in quarumlibet rerum et expedicionum 
generibus gestare et ferre, necnon omnibus gratijs, honoribus et libertatibus, qui­
bus ceteri regni nostri nobiles armis utentes, quomodolibet de iure vei consvetu- 
dine utuntur, gaudere atque frui valeant, tantoque ampliori stúdió ad honorem et 
obsequia nostre regalis dignitatis eorum solidetur intentio, quanto sese largiori 
favore régió decoratos conspiciunt et munere gratiarum. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras secreto sigillo nostro quo utimur 
inpendenti communitas eisdem duximus concedendas. Dátum in Dyosgyewr in festő 
beate Dorothee virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo sex- 
agesimo sexto, regni nostri anno octavo, coronationis, verő secundo.

A czímer: Balra dőlt, kerektalpú, oldalán 
behajló pajzs arany mezejében a bal felső 
sarokból előtűnő, térdben hajlott, vörösnadrá-

gos, vörösharisnyás, ezüstsarkantyús férfiláb, 
bokája felett bevágott magyar karddal. Sisak­
dísz : arany félszámyon a pajzsbeli kard.

7*
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A sisakon korona nincsen. Takaró: vörös- 
arany.

A czímer egyszínű, sötétkék alapra van 
helyezve, melyet belül arannyal, kívül vörös­
sel szegélyezett széles zöld keret vesz körül, 
melyet váltakozva rombusokból és kettős pon­
tokból alkotott díszítés ékít.

A czímerkép viselettörténeti szempontból 
érdemel figyelmet. A Mátyás-korabeli könnyű

lovasság öltözetéhez, sarkantyúja és kardja 
ismeretéhez nyújt felvilágosítást. Kivitel tekin­
tetében érdekes az ellentét a naturalisztikusan 
ábrázolt czímerkép és a segédsisakdísz nehéz­
kes, stilizált volta között.

Az adományban nemes Nagy Gergely és 
Szerdahelyi Huszár Péter részesülnek. Érde­
meikről az armális szövege részletesebben 
nem emlékezik meg.

X I X .  ( l x i x .) p e t r u s  g e n t i l e  s e n i l i s  d e  m o n t e f a l c o  c z i m e r e  1478

X IX . (LXIX.)

1478. MÁJUS 27. BUDA.

MÁTYÁS KIRÁLY PETRUS GENTILE SENILIS DE MONTEFALCO-NAK CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a M. N. Múzeum levéltárában. —  Turul, 1913. 131.) *

Commissio propria domini regig.

Mathias dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerie, Comanie, Bulgarique rex, Slesie et Lucemburgensis dux, necnon Moravíe 
et Lusatie marchio etc. fideli nostro nobili viro Petro Gentili Senili de Montefalco, 
sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providentia papé quarti nuntio speciali 
salutem gratiamque nostram regiam et omne bonum. Regalis dignitatis sublitimas 
inter ceteros actus suos mirificos sólet eo semper precipuo stúdió operari, quo 
throni et nominis sui glória ceu solis radii laté per orbem diffusa mirabili splendore 
choruscaret. Ad quod accedit rite ut sua circumspecta providentia meritorum cuius- 
que et virtutum pensata qualitate alios favore et benivolentia prosequatur, alios 
decoret et attollat honoris amplitudine aliorum siquidem fidelia obsequia sibi 
donariis liberalibus et principe dignis conciliet. Sane attendentes illa tue probitatis 
et virtutum merita laudanda, morumque et generis claritatem, quibus sicuti dignum 
te apostolicum nuncium ipse sanctissimus dominus noster iudicavit ita et maiestati 
nostre maximé pro reverentia sacre dignitatis cardinalatus, cuius capello et insigni- 
bus reverendissimus in Christo páter dominus Gábriel, sancrosancte Románé ecclesie 
cardinalis Agriensis, amicus noster carissimus, ymmo in persona eius nos, regnumque 
nostrum Hungarie prefatum te ministro apprime decorata sunt gratum et ydoneum 
nostro régió favore iudicamus. Et nichilominus magnifacientes etiam gratuita et 
fidelia obsequia fidelis nostri dilecti venerabilis et egregii Marioti utriusque iuris 
doctoris fratris tűi, qui nunc quoque apud sanctam apostolicam sedem nostri oratoris 
officio fungitur, viri profecto nobis ob vitám, mores et summám prudentiam fideli- 
aque obsequia amantissimi, merítő inducimur, ut personas vestras et amemus et 
speciali honoris titulo adoremus. Te ergo Petrum Gentilem prefatum tanquam 
ydoneum et benemeritum auctoritate regia deque plenitudine nostre potestatis, 
servatis servandis, militem creantes armisque militaribus decorantes prout nuper 
creavimus et decoravimus in domesticum familiarem accepimus, numeroque et 
cetui aulicorum nostrorum aggregavimus et asscripsimus, ymmo aggregamus et 
asscribimus, rogantes universos et singulos principes ecclesiasticos et seculares,
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aliasque personas cuiuscumque status, dignitatis, conditionis, preeminentie et lin- 
guagii existant, item civitates, oppida et quecumque loca earundemque rectores 
quosque fratres, amicos et benevolos nostros, subditis verő nostris sub edicto 
damus firmissimo, quatenus te prefatum Petrum Gentilem familiarem et aulicum 
nostrum dum et quando ac quotienscumque ad ipsorum terras, tenutas, principatus, 
dominia, possessiones, honores et officiolatus ac in ipsorum médium perveneris, 
veluti talem ubique favorabiliter suscipiant et honorifice pertractent, ob contem- 
plationem et reverentiam nostre maiestatis. Subditi verő nostri debeant et teneantur 
sub gravi indignationis nostre pena tibique famulis, equis, armis, valisiis neonon 
rebus et bonis tuis omnibus totiens quotiens opportuerit ac per te vei tuos nomine 
tuo requisiti fuerint, de securo et salvoconductu semper provideant, nullum a te 
aut tuis tricesime aut vectigalii, datii, telonei, gabelle, bolete, pedagii aut alterius 
cuiuscumque exactionis solutionem penitus exigendo. Ut autem amorem et beni- 
volentiam nostram erga te et tuos agnoscas perdurare ac tűi tueque posteritates 
tanto studeatis nobis et regno nostro Hungarie predicto propensiori diligentia et 
sollicitudine inservire, quo liberatioribus prerogativis et honoribus vos noveritis a 
nostra maiestate redimitos, tibi et cuncte tue prosapie masculini sexus ex te legittime 
descensure et item prenominato Marioto doctori germano tuo hec arma seu nobi- 
litatis insignia videlicet scutum seu clipeum triangularem inperfectum directum 
campi bicoloris, supra et in fundo lazurei et in medio viridis haut equali dimen- 
sione divisi, campus superior lazureus servat duas cocleas seu conchilia ex armis 
prefati domini Gabrielis cardinalis et legati apostoliéi peculiaribus feneratas, inter 
quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis, suis naturalibus 
coloribus designatus in nostre et ipsius domini cardinalis ferventis dilectionis 
argumentum concessa. Item in campo viridi ab unó latere clipei cum una linea 
alba subtus producto trés rosee purpuree post sese pari distantia locantur. Campus 
siquidem inferior tertius caput habét hominis nudum, sine collo média vividaque 
facie crinibus et barba prolixis tetri coloris parum tortuosis lewm versus respiciens. 
Supra scutum stat galea aureo fulgore rutillans, quibusdam floribus aureis lazureo 
colore mixtis ex utraque parte scuti a cervice galee in módúm aulee defluentes 
et quasi fortis venti agitatione hincinde sparsim supra deque ipsum vibrati. Supra 
verő galeam pro crista est ala aquile extensa, nigro colore et per médium ale in 
campo viridi similiter trés rose purpuree, que omnia premissa quatuor linee auree 
gemmis margaritisque ornate quadrangulariter concludunt, prout hec in capite seu 
principio litterarum nostrarum presentium, arte pictoria suis apropriatis coloribus 
distinctius figuraliter sunt expressa limpidius et annotata, animo deliberato et ex 
certa nostra scientia, deque nostre potestatis plenitudine dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus, concedimus, et elargimur, quatenus vos, tota 
vestra prosapia masculini sexus thori legittimi tam in prefatis regnis, terris, domi-
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niis et principatibus, quam alias ubique locorum a modo imposterum predictis 
armis seu insigniis nobilibus et militaribus, more aliorum nobilium familiarum et 
aulicorum nostrorum armis utentium, in preliis, duellis, hastiludiis et torneamentis, 
velis, anulis, tentoriis, cortinis, auleis et papilionibus, aliisque nobilitaribus et mili­
taribus exercitiis et generaliter in quarumcumque rerum et expeditionum generibus, 
generalibus videlicet et particularibus sub omnibus et singulis illis iuribus, liber- 
tatibus, gratiis, indultis, privilegiis et prerogativis atque emunitatibus, quibus ceteri 
aule nostre milites et familiares de iure aut consuetudine gaudent et fruuntur, 
semper ea gestare, frui et gaudere in evum valeatis, tantaque ampliori stúdió, fer- 
vore et diligentia erga nos et diétám sacram regni nostri Hungarie coronam vestra 
sollidetur intentio, quanto vos largiori favore et benivolentia nostra regia preventos 
esse conspexeritis et munere gratiarum. In cuius rei testimonium et robur sempi- 
ternum presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici secreti sigilli 
nostri quo ut rex Hungarie utimur, munimine roboratas duximus concedendas. 
Dátum Bude feria quarta proxima post festum beati Urbani papé, anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, regnorum autem nosrorum anno 
Hungarie etc. vigesimo primo, Bohemie verő decimo.